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碌曲县人民法院2023年度
预算执行情况自评报告
[bookmark: _Toc14939]一、基本情况
[bookmark: _Toc819][bookmark: _Toc30132][bookmark: _Toc24636][bookmark: _Toc18868]（一）部门主要职能
[bookmark: _Toc20782][bookmark: _Toc7151][bookmark: _Toc25335]县级人民法院是国家最基层的审判机关，依法独立行使审判权，对县级地方人民代表大会及其常务委员会负责并报告工作。其主要职责是：
1、审理按法律规定有管辖权的第一审刑事公诉和自诉案件；
2、审理按法律规定有管辖权的第一审民商事案件；
3、审理按法律规定有管辖权的第一审行政诉讼案件，审查由行政机关提出的非诉行政执行申请；
4、审理由上级人民法院指定本院管辖的案件；
5、审理由上一级人民法院指令再审、发回重审和由本院提起再审的案件；
6、受理当事人因不服本院已发生法律效力的判决书、裁定书、调解书所提起的申诉，并予以审查处理；
7、依法行使司法执行权，执行当事人提出申请的、由本院作出一审已发生法律效力的各类案件；
8、调查研究审判工作中的法律政策及疑难问题，总结审判经验；针对案件审理中发现的问题提出司法建议；
9、负责对法官和审判辅助人员的管理、教育、培训工作；
10、在审判工作中宣传法律，教育公民自觉遵守宪法和法律，参与社会治安综合治理；
11、指导人民调解委员会的工作；
12、处理法律规定应由基层人民法院处理的其他工作。
[bookmark: _Toc7690]（二）内设机构及所属部门概况
[bookmark: _Toc8223]碌曲县人民法院下设综合办公室、政治部、执行局、立案庭(诉讼服务中心)、综合审判庭等5个内设机构和2个派出法庭，分别是郎木寺法庭和双岔法庭。
[bookmark: _Toc13794][bookmark: _Toc18193][bookmark: _Toc1620][bookmark: _Toc4574]二、绩效自评工作组织开展情况
[bookmark: _Toc6212][bookmark: _Toc31965][bookmark: _Toc11147][bookmark: _Toc4177]（一）自评工作组织管理情况
我院十分重视此次绩效评价工作，要求财务部门严格按照省上有关文件精神，科学分析，精准评价，确保绩效评价客观公正。工作启动后，严格按照《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、中共甘肃省委甘肃省人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（甘发〔2018〕32号）、《甘肃省省级预算绩效管理办法》《甘肃省省级项目支出绩效单位自评工作规程》（甘财绩〔2020〕5号）等文件的要求，联合各相关业务部门共同完成此次自评工作。自评工作遵循科学公正、统筹兼顾、激励约束和公开透明的原则，以我院2023年初设定的绩效目标及相关法律法规、政策要求、行业规划、部门职责等为依据，运用定量和定性相结合的评价方法，对我院2023年度省级预算执行情况的经济性、效率性、效益性进行客观公正的分析评价。
[bookmark: _Toc28216][bookmark: _Toc26980][bookmark: _Toc29448][bookmark: _Toc30207][bookmark: _Toc13356]（二）自评对象和范围
本次预算绩效自评价，按照省级部门项目支出、省对市县转移支付、部门整体支出三类评价对象全覆盖的原则，结合我院实际情况，自评所有对象为业务费项目自评、中央政法转移支付资金项目自评和部门整体支出自评。
[bookmark: _Toc25203][bookmark: _Toc22785][bookmark: _Toc1627][bookmark: _Toc25429][bookmark: _Toc18694]（三）自评工作程序
本次绩效自评工作主要包括以下工作程序：
1.根据我院整体支出和项目支出绩效目标的设定情况，收集各业务部门绩效目标实现程度、预算执行进度等绩效评价基础资料。
2.整理分析相关资料，根据部门职责，以预算执行、部门履职目标效果为重点，统计财政资金预算执行情况和各项绩效目标完成情况，对年初设定的绩效指标及各项指标完成情况进行对比分析，填写《2023年度部门预算执行情况绩效自评报表》，自评表内容完整、分值合理、数据真实、结果客观。
3.总结评价结论，归纳问题，分析原因，提出改进措施，完成《2023年度预算执行情况自评报告》撰写。
4.自评表和自评报告完成之后，进行内部审核，对自评表的真实性、完整性、合理性和客观性进行初步审核，并对发现的问题及时反馈和修改，修改完善后报送审核备案。
[bookmark: _Toc17042][bookmark: _Toc31556][bookmark: _Toc26000][bookmark: _Toc27661]三、部门整体支出绩效自评情况分析	
[bookmark: _Toc31829][bookmark: _Toc3483][bookmark: _Toc8171][bookmark: _Toc32623]（一）部门决算情况
2023年度碌曲县人民法院年初预算1157.67万元，全年预算数2429.74万元，实际支出数1353.96万元，部门整体支出预算执行率为55.72%。
[bookmark: _Toc13905][bookmark: _Toc21423][bookmark: _Toc10769][bookmark: _Toc22782]（二）总体绩效目标完成情况分析
经综合评价与分析，碌曲县人民法院2023年度部门整体支出绩效评价最终得分为91.86分，评价结果为“优”。最终评分结果如下表所示：
2023年度部门整体支出绩效评价指标得分情况
	一级指标
	分值
	自评得分
	得分率

	预算执行率
	10
	5.57
	55.70%

	部门管理
	20
	16.29
	81.45%

	履职效果
	60
	60
	100.00%

	能力建设
	10
	10
	100.00%

	合计
	100
	91.86
	91.86%


2023年主要工作成果及总体绩效目标完成情况：
1.总体绩效目标
（1）提高审判办案质效，使案件民商事案件结案率达到85%以上。
（2）加强队伍素质能力建设，本年度计划开展相关业务培训活动，进一步提高干警业务能力，确保我院工作人员技能水平的提升。
2.实际完成情况
（1）我院本年度受理案件工作、审理执行案件工作、审判民商事案件工作、审判刑事案件案件、审判行政案件工作均已完成，有效保障了审判服务。民商事案件结案率达到99%。
（2）我院抓实教育培训，切实提升司法能力，加强能力建设，实施能力提升系列工程，培育复合型司法人才。
[bookmark: _Toc31508][bookmark: _Toc7799][bookmark: _Toc18553][bookmark: _Toc17819]（三）各项指标完成情况分析
1.部门整体支出预算执行率完成情况分析
根据《碌曲县人民法院2023年度决算报表》及相关资料，我院2023年年初预算1157.67万元，全年预算数2429.74万元，实际支出数1353.96万元，部门整体支出预算执行率为55.72%。该指标分值10分，自评得分为5.57分，得分率为55.70%。
2.部门管理目标完成情况分析
部门管理指标包括资金投入、财务管理、采购管理、资产管理、人员管理、重点工作管理六个二级指标，下设10个三级指标。指标分值20分，自评得分16.29分，得分率81.45%。具体如下表：
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	自评得分
	得分率

	资金投入
	基本支出预算执行率
	=100.00%
	85.66%
	2
	1.71 
	85.50%

	资金投入
	项目支出预算执行率
	=100.00%
	28.88%
	2
	0.58 
	29.00%

	资金投入
	“三公经费”控制率
	有效控制
	39.94%
	2
	2
	100.00%

	资金投入
	结转结余变动率
	无变动
	1263.11%
	2
	0
	0%

	财务管理
	财务管理制度健全性
	健全
	健全
	2
	2
	100.00%

	财务管理
	资金使用规范性
	规范
	规范
	2
	2
	100.00%

	采购管理
	政府采购规范性
	规范
	规范
	2
	2
	100.00%

	资产管理
	资产管理规范性
	规范
	规范
	2
	2
	100.00%

	人员管理
	在职人员控制率
	有效控制
	97.14%
	2
	2
	100.00%

	重点工作管理
	重点工作管理制度健全性
	健全
	健全
	2
	2
	100.00%

	合计
	
	
	
	20
	16.29
	81.45%


基本支出预算执行率：2023年度我院基本支出全年预算数1148.64万元，实际支出数均为983.94万元，基本支出预算执行率为85.66%。该指标分值2分，自评得分1.71分，得分率为85.50%。
项目支出预算执行率：2023年度项目支出全年预算数1281.10万元，实际支出数为370.02万元，项目支出预算执行率为28.88%，因本年支出上年结转资金，预算执行率低。该指标分值2分，自评得分0.58分，得分率为29.00%。
“三公经费”控制率：2023年“三公经费”全年预算数42万元，实际支出数16.77万元，“三公经费”控制率为39.94%，达到年初目标值。该指标分值2分，自评得分2分，得分率为100.00%。
结转结余变动率：我院上年结转资金78.84万元，年末结转资金1075.70万元，结转结余资金变动率1263.11%,年度目标值为无变动。该指标分值2分，自评得分0分，得分率为0%。
财务管理制度健全性：我院根据制定了的相关财务制度，经费收支管理以及票据管理等事项有完备的审批流程和管控手续，在预算执行、事项支出、会计核算以及重大事项支出程序等方面不存在不规范现象，财务管理制度内容完备，具备可操作性。该指标分值2分，自评得分2分，得分率为100.00%。
资金使用规范性：我院资金支出总体上审批程序合规、手续齐全，支出内容符合省财政预算批复规定的用途，严格使用公务卡报销，有效提高了财务资金使用的合理性和规范性,防止了国有资金流失。该指标分值2分，自评得分2分，得分率为100.00%。
政府采购规范性：我院采购实际执行情况与采购计划安排无差异。采购事项严格执行相关标准，采购业务符合政府采购相关规定。指标分值2分，自评得分2分，得分率为100.00%。
资产管理规范性：2023年我院账务和资产卡片数据相符，资产卡片与实物相符，各类资产保存完整、使用合规、配置合理、处置规范，资产处置收入能够及时足额上缴财政，资产管理符合相关要求。该指标分值2分，自评得分2分，得分率为100.00%。
在职人员控制率：我院人员管理规范，部门整体的财政供养人员规模得到有效控制，编制数35，实有人数34,在职人员控制率97.14%，在职人员有效控制。该指标分值2分，自评得分2分，得分率为100.00%。
重点工作管理制度健全性：我院针对重点工作，修订并完善了相关案件审判制度，制度合法、合规、完整，并且能够有效执行和指导重点工作的有效推进和实施。指标分值2分，自评得分2分，得分率为100.00%。
[bookmark: _Toc40046032]3.履职效果目标完成情况分析
履职效果指标包括部门履职目标、部门效果、服务对象满意度及社会影响四个二级指标，下设4个三级指标。履职效果指标分值60分，自评得分60分，得分率100.00%。
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	得分率

	部门履职目标
	民商事案件结案率
	≥85%
	99%
	16.68
	16.68
	100.00%

	部门效果目标
	执结率
	>70%
	99%
	16.66
	16.66
	100.00%

	服务对象满意度
	群众满意度
	>95%
	96%
	10
	10
	100.00%

	社会影响
	内部违规违纪情况
	=0
	0
	16.66
	16.66
	100.00%

	合计
	
	
	
	60
	60
	100.00%


（1）部门履职目标
部门履职指标分值16.68分，自评得分16.68分，得分率为100.00%。
民商事案件结案率：我院民商事案件立案数313件，民商事案件结案数311件，民商事案件结案率99%，有效保障了审判服务。该指标分值16.68分，自评得分16.68分，得分率为100.00%。
（2）部门效果目标
部门效果指标分值16.66分，自评得分16.66分，得分率为100.00%。
执结率：执行案件立案数164件，执行案件结案数162件，年度目标大于70%，执结率99%，达到年度目标值。该指标分值16.66分，自评得分16.66分，得分率为100.00%。
（3）服务对象满意度
服务对象满意度指标分值10分，自评得分10分，得分率为100.00%。
群众满意度：服务对象满意度主要考察人民群众满意度。该指标分值10分，自评得分10分，得分率100.00%。
（4）社会影响
社会影响指标分值16.66分，自评得分16.66分，得分率为100.00%。
内部违规违纪情况：2023年我院未出现违纪违法的情况。该指标分值16.66分，自评得分16.66分，得分率100.00%。
4.能力建设
能力建设指标包括长效管理、人力资源建设、档案管理3个二级指标，下设3个三级指标。能力建设指标分值10分，自评得分10分，得分率100.00%。
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	得分率

	长效管理
	信息化建设情况
	=100.00%
	98%
	3.34
	3.34
	100.00%

	人力资源建设
	人力资源建设
	完备
	98%
	3.33
	3.33
	100.00%

	档案管理
	档案管理完备性
	完备
	100.00%
	3.33
	3.33
	100.00%

	合计
	
	
	
	10
	10
	100.00%


信息化建设情况：我院2023年根据省高院关于加快信息化数字化法院建设步伐，我院按照要求安排部署，2023年安排资金用于办公设备购置资金13.96万元，用于信息网络及软件购置更新161.19万元，及时完成信息化软件运行维护工作。该指标分值3.34分，自评得分3.34分，得分率为100.00%。
人力资源建设：我院高度重视人员能力的培养，在人员培训方面，严格展开培训活动，为法院的长期发展储备优秀人才，不断完善人员培训机制，强化岗位练兵活动，积极加强干警业务能力水平的提升。该指标分值3.33分，自评得分3.33分，得分率为100.00%。
档案管理完备性：我院严格规范和完善各项档案管理工作，在档案收集、保管方面管理到位，有效执行，并设有档案管理的专职人员，取得了良好的成效,达到年度指标值。该指标分值3.33分，自评得分3.33分，得分率100.00%。
[bookmark: _Toc3174][bookmark: _Toc12558][bookmark: _Toc16525][bookmark: _Toc31512][bookmark: _Toc40046035][bookmark: _Toc16731]（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
[bookmark: _Toc2045][bookmark: _Toc8740][bookmark: _Toc16890]项目支出预算执行率较低，年末结转结余资金较多，下一步我院将督促提高资金执行率。
[bookmark: _Toc23769]四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
2023年，我院预算支出项目为1个，通过自评，项目结果为“良”。
[bookmark: _Toc27677]（一）业务费
[bookmark: _Toc1889][bookmark: _Toc3777][bookmark: _Toc22570][bookmark: _Toc18806][bookmark: _Toc40046064][bookmark: _Toc40046065][bookmark: _Toc7144]本次绩效自评综合评定2023年业务费项目支出绩效得分为84.75分，绩效等级为“良”。项目支出绩效评价包括项目资金预算执行率、产出、效益、满意度四个一级指标，下设10个二级指标和13个三级指标。项目资金预算执行率80.77%，一级指标得分情况详见下表：
2023年度项目支出绩效评价指标得分情况
	一级指标
	分值
	自评得分
	得分率

	预算执行率
	10
	8.08
	80.80%

	成本指标
	20
	20
	100.00%

	产出指标
	40
	26.67
	66.67%

	效益指标
	20
	20
	100.00%

	满意度指标
	10
	10
	100.00%

	合计
	100
	84.75
	84.75%


1.项目支出预算总体情况
业务费项目年初预算数为80.00万元，全年预算数为130万元，全年执行数为105万元，预算执行率80.77%，满分10分，得分8.08分，得分率80.80%。
2.总体绩效目标完成情况分析
忠实履行法院审判职能，为社会发展稳定提供强有力的司法保障；按照年初预算目标，保障司法审判工作顺利进行。以上预期目标均完成。
3.各项指标完成情况分析
（1）成本指标
成本指标下设经济成本指标1个二级指标。总分值20分，得分20分，得分率100.00%。
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际
完成值
	分值
	自评得分
	得分率

	经济成本指标
	资金审核规范性
	规范
	100.00%
	4
	4
	100.00%

	
	资金使用规范性
	规范
	100.00%
	4
	4
	100.00%

	社会成本指标
	保护工作环境
	良好
	90%
	4
	4
	100.00%

	
	维护社会稳定
	良好
	100.00%
	4
	4
	100.00%

	生态环境成本指标
	生态环境宣传区域覆盖率
	有效宣传生态效益保护知识
	90%
	4
	4
	100.00%

	合计
	
	
	
	20
	20
	100.00%


资金审核规范性：我院2023年全省法院业务费资金审核规范，符合年度指标值的要求。该指标分值4分，自评得分为4分，得分率为100.00%。
资金使用规范性：我院2023年全省法院业务费资金使用规范性，符合年度指标值的要求。该指标分值4分，自评得分为4分，得分率为100.00%。
保护工作环境：该指标分值4分，自评得分为4分，得分率为100.00%。
维护社会稳定：我院通过司法审判、执行等工作，来解决社会矛盾和纠纷，维护社会公平正义。该指标分值4分，自评得分为4分，得分率为100.00%。
生态环境宣传区域覆盖率：我院2023年生态环境宣传区域覆盖率90%。该指标分值4分，自评得分为4分，得分率为100.00%。
（2）产出指标
产出指标下设数量、质量、时效3个二级指标。总分值40分，得分26.67分，得分率66.67%。
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	自评
得分
	得分率

	数量指标
	提供劳务人数
	>=10人
	10人
	13.34
	13.34
	100.00%

	质量指标
	车辆验收合格率
	=100.00%
	100.00%
	13.33
	0
	0%

	时效指标
	车辆审验及时率
	及时
	及时
	13.33
	13.33
	100.00%

	合计
	
	
	
	40
	26.67
	66.67%


提供劳务人数：我院2023年提供劳务人数10人。该指标分值13.34分，自评得分为13.34分，得分率为100.00%。
车辆验收合格率：车辆验收合格率年度目标值100.00%，本年度未采购车辆，车辆验收合格率实际完成值0.00%。指标分值13.33分，自评得分10分，得分率为0%。
车辆审验及时率：我院2023年车辆审验及时。指标分值13.33分，自评得分13.33分，得分率为100.00%。
（3）效益指标
产出指标下设经济效益、社会效益指标、生态效益指标3个二级指标。总分值20分，得分20分，得分率100.00%。
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	自评
得分
	得分率

	经济效益指标
	依法保护国有财产
	有效保护
	100.00%
	6.68
	6.68
	100.00%

	社会效益指标
	公众对社会知识知晓度
	>=90%
	92%
	6.66
	6.66
	100.00%

	生态效益指标
	参加公益宣传
	>=5次
	6次
	6.66
	6.66
	100.00%

	合计
	
	
	
	20
	20
	100.00%


依法保护国有财产：我院依法保护国有财产效果显著。该指标分值6.68分，自评得分6.68分，得分率为100.00%。
公众对社会知识知晓度：2023年我院依法开展刑事审判，全力维护社会稳定；妥善解决民商纠纷，积极化解社会矛盾，公众对社会知识知晓度高，该指标分值6.66分，根据评分标准自评得分6.66分，得分率为100.00%。
参加公益宣传：我院通过严格执法、加强司法宣传，让违法者承担相应的法律责任，增强公众的环保意识和法律意识，保护自然环境和生态系统的平衡，参加公益宣传6次，达到目标值。指标分值6.66分，自评得分为6.66分，得分率为100.00%。
（4）服务对象满意度
服务对象满意度指标指标根据我院向社会提供公共产品和服务的主要对象，服务对象满意度主要考察法院工作人员满意度。该指标分值合计10分，自评得分10分，得分率100.00%。

	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	得分率

	服务对象满意度指标
	当事人满意度
	>=90%
	96%
	5
	5
	100.00%

	
	干警满意度
	>=90%
	95%
	5
	5
	

	合计
	
	
	
	10
	10
	100.00%


服务对象满意度指标：我院在院党组的正确领导和分管院领导的悉心指导下，坚持以审判需求为导向、以司法能力建设为核心、以社会责任为目标，忠实履职尽责，主动担当作为，书写了本院工作高质量发展的新篇章，通过满意度调查，当事人满意度、干警满意度达到了目标值，该指标分值10分，自评得分10分，得分率100.00%。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
因我院本年度未进行车辆采购，车辆验收合格率未完成，我院将严格按照年度预算数，进一步精确公务用车购置费年初绩效指标的设置。
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绩效自评结果的应用是部门完善政策和改进管理的重要依据，部门要加强评价结果的应用。根据政策文件规定，我院绩效自评结果将编入2023年度决算中，随同2023年度部门决算同步公开。
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